
ــارش در  یکی از مشاهیر ادبیات عــرب که آث
سراسر جهان مخاطب دارد و در ایران نیز به 
ویژه در دهه 80 شمسی، اشعار و نوشته هایش 
ــت، جبران خلیل  ــادی داش خواننده های زی
جبران است. او در 1883 در لبنان به دنیا 
آمد و در نوجوانی به همراه مادر و خواهرها 
و بــرادرش به آمریکا مهاجرت کرد و در شهر 
بوستون ساکن شــد. 14-15ســالــه بــود که 
آمــوزگــارش در مدرسه متوجه ذوق هنری و 
ادبی خلیل جبران شد و او را به هنرمندی به نام 
فِرِد هلند دی معرفی کرد و  به این ترتیب مسیر 
زندگی خلیل جبران به سمت هنر، به ویژه 
نقاشی و نگارگری کشیده شد. او چند سال بعد 
از مهاجرت به آمریکا در سال 1898میلادی 
به لبنان بازگشت و با پــدرش زندگی کرد و 
در این مدت بیشتر با زبــان عربی و فرهنگ 
بومی خود آشنا شد و با کمک دوستش، یوسف 
حواییک مجله ای به نام »المناره« منتشر کرد 
که دربرگیرنده نوشته هایشان و نقاشی های 
جبران بود. چند سال بعد در حالی که جبران 
تحصیلات در دانشگاه را به پایان رسانده بود و 
شاعری تمام عیار شده بود، باخبر شد که مادر 
و خواهر و بــرادرش به سرطان و بیماری سل 
مبتلا شده اند. به همین دلیل به آمریکا رفت، 
اما دیگر دیر شده بود و او سه عضو خانواده اش 
را از دست داد. جبران خلیل جبران، شاعر 
و نویسنده پرکار ادبیات عرب در 1931 در 
آمریکا از دنیا رفت و پیکرش به زادگاهش، 
لبنان بازگشت. به مناسبت 10آوریل، سالروز 
ــار او و  درگــذشــت جبران خلیل جبران از آث

تأثیرش بر ادبیات و هنر نوشته ایم. 

مدینه فاضله جبران در »پیامبر«       
جبران خلیل جبران ادیب و نقاش پرکاری بود. 

از او 28کتاب، حدود 80 مقاله و 700 نقاشی 
به جا مانده است. اما بیشترین شهرت جبران 
مدیون کتاب »پیامبر« است که اولین بار در 
1923میلادی در آمریکا منتشر شد و به یکی 
از پرفروش ترین کتاب ها در جهان تبدیل و به 
بیش از 100زبان ترجمه شد. »پیامبر« روایتی 
از مدینه فاضله جبران خلیل جبران با نثری 
آهنگین و موزون است که در اولین چاپ خود 
به همراه 11نقاشی مرتبط با مضمون کتاب 
منتشر شد. جبران خلیل در کتاب »پیامبر« 
از عرفان شرق و نمادهای کتب الهی مانند 
تورات و قرآن و نیز حکمت امام علی)ع( تأثیر 
گرفته است. این کتاب تنها در آمریکا بیشتر 
از 60بــار تجدید چاپ شد. دیگر کتاب های 
این ادیــب لبنانی این ها هستند: »دیوانه«، 
»عیسی پسر انسان«، »اشک و لبخند«، »ماسه 
و کف«، »عروسان دشت«، »بال های شکسته«، 

»آیینه های روح« و »آواره«.

رد پای تأثیر مولانا بر جبران       
نی لبکی که جبران خلیل جبران در کتاب 
»پیامبر« از آن می گوید، همان نی در مثنوی 
معنوی است که مولانا روایتش را از زبان او آغاز 
می کند: »بشنو از نی چون حکایت می کند/ از 
جدایی ها شکایت می کند«. جبران در »پیامبر« 
مانند مولانا در حکایت »پیر چنگی« خود را 
چنگی می داند که معبود آن را می نوازد و از این 
طریق حقایقی درباره انسان و ارتباطش با ذات 

الهی بازگو می کند. همچنین جبران خلیل 
در قصیده ای به نام »المواکب« از آن چه باعث 
شده گوش انسان ها در برابر فریادهای نیِ 
الهی سنگین شده، بگوید. این ها نشان دهنده 
تأثیر عمیق ادبیات فارسی به ویژه آثار مولانا 
نویسنده  ایــن  بر  بلخی  محمد  جلال الدین 

مشهور ادبیات عرب است.

عجیب ترین نقاشی جبران خلیل       
یکی از نقاشی های عجیب و تأثیرگذار جبران 
خلیل جبران، پرتره ای است که این هنرمند 
مسیحی از حضرت علی)ع( کشیده و بیانگر 
عشق او به اولین امــام شیعیان اســت. استاد 
شهید مطهری در کتاب »اســلام و نیازهای 
زمان« با اشاره به این موضوع درباره نظر »جبران 
خلیل جبران« نقاش و نویسنده عرب زبان، اما 
بزرگ شده فرهنگ آمریکایی نسبت به امام 
علی)ع(، می نویسد: »این مرد با این که مسیحی 
است، جزو شیفتگان مولای متقیان)ع( است. 
من در آثارش دیده ام که او به هر تناسبی که باشد، 
وقتی می خواهد از شخصیت های بزرگ دنیا 
نام ببرد، نام عیسی مسیح و علی بن ابی طالب 
ــاره حضرت  را می برد. از جمله سخنان او درب
علی)ع( این است که: من از این راز دنیا سر در 
نمی آورم که چرا بعضی از افراد، از زمان خودشان 
این قدر جلو هستند! می گوید: به عقیده من علی 
بن ابی طالب)ع(مال آن زمان نبود، به این معنی 
که آن زمان مال علی بن ابی طالب نبود؛ یعنی 

آن زمان ارزش علی را نداشت، علی قبل از زمان 
خودش متولد شده بود. به عقیده من علی بن 
ابی طالب)ع( اول شخصی است از عنصر عرب 
که همیشه در کنار روح کلی عالم است، یعنی 
همسایه خداست و او مردی بود که شب ها با روح 
کلی عالم به سر می برد«. نقاشی های این شاعر 
مسیحی در قالب میکروفیلم در آرشیو دانشگاه 
آمریکایی بیروت نگهداری می شود و در نشریه 

»السائح« آمریکا نیز به چاپ رسیده است.

حضور پررنگ طبیعت و پدیده های آن در        
آثار خلیل جبران

جبران خلیل جبران، از جمله شاعران مکتب 
رمانتیسم و معاصری است که در مضمون و 
قالب شعری دعوت به نــوآوری کرد و شعرش 
را در خدمت اجتماع قــرار داد. در مقاله ای 
با عنوان »نگاهی به طبیعت در آثــار جبران 
خلیل جبران« که در نشریه نثرپژوهی ادب 
فارسی)شماره 19( منتشر شده، آمده است: 
همانند  نیز  لبنانی  نقاش  و  نویسنده  ــن  »ای
نویسندگان و شاعران رمانتیک بزرگ دیگر 
در آثار خود طبیعت را به عنوان یکی از عناصر 
و وسایلی که می تواند التیام بخش دردهای 
انسان معاصر باشد به وفــور آورده اســت. با 
مطالعه آثار جبران می توان دریافت که او نیز 
مانند دیگر رمانتیک های بــزرگ به طبیعت 
و پدیده های آن در آثار خود حیات و اصالت 
توصیف  به  عاطفی  دیدگاهی  با  و  بخشیده 
پدیده های طبیعی پرداخته است؛ از سوی دیگر 
او مانند دیگر نویسندگان بزرگ رمانتیسم به 
تمجید زندگی روستایی در برابر زندگی شهری 
پرداخته است. از لحاظ فنی نیز اعتقاد جبران 
به زنده بودن طبیعت و اجزای آن باعث شده 
است که او از صنایع ادبی مانند تشخیص در 
تصویرگری پدیده های طبیعی استفاده کند. 
به طور خلاصه باید گفت که طبیعت در آثار 
جبران زنده و زیباست و همین گونه نیز توصیف 

شده است«.
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شعر اول:

مثل آن چایی که می چسبد به سرما بیشتر
با همه گرمیم با دل های تنها بیشتر

درد را با جان پذیراییم و با غم ها خوشیم
قالی کرمان که باشی می خوری پا بیشتر

بَم که بودم فقر بود و عشق اما روزگار
زخم غربت بر دلم آورد این جا بیشتر

هر شبِ عمرم به یادت اشک می ریزم ولی
بعدِ حافظ خوانیِ شب های یلدا بیشتر

رفته ای اما گذشتِ عمر تأثیری نداشت
من که دلتنگ توام امروز، فردا بیشتر

زندگی تلخ است از وقتی که رفتی تلخ تر
بغض جانکاه است هنگام تماشا بیشتر

هیچ کس از عشق سوغاتی به جز دوری ندید
هر قدر یعقوب تنها شد زلیخا بیشتر

بر بخارِ پنجره یک شب نوشتی: عاشقم
خون انگشتم بر آجر حک کنم: ما بیشتر

   
شعر دوم:

با من برنو به دوش یاغی مشروطه خواه
عشق کاری کرده که تبریز می سوزد در آه

بعدها تاریخ می گوید که چشمانت چه کرد؟
با من تنهاتر از ستارخانِ  بی سپاه

موی من مانند یال اسب مغرورم سپید
روزگار من شبیه کتری چوپان سیاه

هرکسی بعد از تو من را دید گفت از رعد و برق
کُنده پیر بلوطی سوخت نه یک مشت کاه

کاروانی رد نشد تا یوسفی پیدا شود
یک نفر باید زلیخا را بیندازد به چاه

آدمی زادست و عشق و دل به هر کاری زدن
آدم ست و سیب خوردن آدم ست و اشتباه

سوختم دیدم قدیمی ها چه زیبا گفته اند
»دانه فلفل سیاه و خال مهرویان سیاه«

افزایش چراغ خاموش قیمت بلیت کنسرت
ابتدای  از  کنسرت  بلیت  قیمت 

امــســال بــه شکل چراغ خاموش موسیقی
افزایش یافته و این روند نمی تواند 
در بازه کنونی، به نفع بازیگران فعال در صنعت 

موسیقی کشور و البته مخاطبان باشد.
به گــزارش ایرنا، سقف قیمت بلیت کنسرت، 
ــای ســال جدید،  همزمان بــا نخستین روزهـ
افزایشی 100 هــزار تومانی یافت و به 895 
هزار تومان رسید. این اتفاق در شرایطی رقم 
ــورد کــه سقف قیمت بلیت کنسرت بــرای  خ
اجراهای تا 28 اسفند، 799 هزار تومان بود. 
این رقم برای سال 1401، 699 هزار تومان و 
برای اجراهای سال 1400، 495 هزار تومان 
بود. تا پیش از دوران کرونا نیز سقف بلیت های 
کنسرت پایتخت به 295 هزار تومان می رسید.
کنسرت،  بلیت  قیمت  ســقــف  چـــرا  ــه  ــن ک ای
به صورت چراغ خاموش از نخستین روزهای 
امسال به حوالی 900 هــزار تومان رسیده، 
اتفاق بسیار عجیبی است که سبب می شود 

این پرسش مطرح شود که از فاصله 28 اسفند 
ــن 1403، چــه هزینه  ــروردی 1402 تــا 4 ف
مضاعفی بر اجراهای زنده ایجاد شد که این 
100 هــزار تومان افــزایــش قیمت بلیت رقم 

خورد؟
تا پیش از این، عرف بر این بود که با پایان یافتن 
ماه صفر و به انتها رسیدن محدودیت 2 ماه 
اجـــرای زنــده در کــشــور، سقف قیمت بلیت 
با توجه به عواملی چــون افزایش تعرفه های 
بخش خصوصی برای تامین تجهیزاتی مانند 
نور، صدا، ال ای دی هــا و دستمزد کادر فنی و 
البته بالا رفتن چند 10درصــدی اجاره بهای 
سالن ها، این افزایش قیمت بلیت در ابتدای 
مــاراتــن 10مــاهــه فعالیت خواننده هایی که 
عموما با گروه های جدید برای سال جدید خود 
برنامه ریزی کرده بودند، رقم می خورد ولی این 
که این اتفاق برای امسال از نخستین روزهای 
سال رقم خورده، نکته عجیبی است که تاکنون 

سابقه چندانی نداشته است.

تبدیل کنسرت به کالایی لوکس       
در شرایطی که کنسرت، سال هاست به کالایی 
لوکس تبدیل شده که همگان، امکان استفاده از آن 
را پیدا نمی کنند، این افزایش بیش از 12 درصدی 
سقف قیمت در بــازه زمانی کنونی، هیچ توجیه 
منطقی و قانونی را به خود نمی بیند. این اتفاق در 
شرایطی رخ داده که قیمت بلیت کنسرت در برخی 
اجراهای کیش، که همواره بالاتر از تهران بوده، 
برای سال جدید، 850 هزار تومان بوده است و 
جالب است که این سقف برای اجراهای تهران به 

900 هزار تومان نزدیک شده است.

از حذف هزینه های اجرای زنده چه خبر؟        
ســال گذشته بــود که استقبال بسیارخوبی از 
کنسرت های کمتر از 500 هزار تومانی جشنواره 
موسیقی فجر به عمل آمد تا جایی که برخی از 
مدیران هنری کشور اعــلام کردند که درصدد 
اعمال سازوکاری برای حذف برخی هزینه های 
اجرای زنده هستند تا رقم نهایی بلیت ها پایین 

ــال اعمال  بیاید. در زمــانــی کــه مــدیــران در ح
راهکارهایی برای اجرایی کردن این اتفاق خوب 
هستند، ناگهان این افزایش 100 هزار تومانی 
قیمت بلیت که سبب 895 هزار تومانی شدن 
صندلی های ردیف جلو و 300 هزار تومانی شدن 
صندلی های آخرین ردیف سالن می شود، علامت 
سوال بزرگی است که باید صراحتا به آن پاسخ 
داده شود.همزمانی افزایش قیمت بلیت برای 
خوانندگانی که اکنون بیش از 6 ماه به صورت 
مستمر روی صحنه بوده اند با رکــود نخستین 

روزهای سال، ضریب اشغال نشدن صندلی ها 
را تا حدود زیادی شدت می بخشد.نتیجه چنین 
رویکردی، به اتمام نرسیدن سریع بلیت هیچ یک 
از اجراهای پایتخت از ابتدای امسال بوده است.

البته در این باره باید به این عامل روانی نیز اشاره 
افزایش قیمت بلیت برای  کنیم که همزمانی 
خوانندگانی که اکنون بیش از 6 ماه به صورت 
مستمر روی صحنه بوده اند با رکــود نخستین 
روزهای سال، ضریب عدم اشغال صندلی ها را تا 

حدود زیادی شدت می بخشد.

ادبی هنری

 همکاری هنرمند ایرانی 
با 2 ارکستر سمفونیک چین

آهــنــگ ســاز و رهبر بین المللی  علی رهــبــری 
ارکستر با دعوت مجدد کشور چین با 2 ارکستر 
سمفونیک جدید در این کشور به روی صحنه 

خواهد رفت.
به گزارش ایرنا، علی رهبری آهنگ ساز و رهبر 
بین المللی ارکستر با دعوت مجدد کشور چین 
با 2 ارکستر سمفونیک جدید در شهرهای کینگ 
دائو و گویانگ، با آثاری از آهنگ سازان روس به 

روی صحنه خواهد رفت.
نخستین کنسرت علی رهبری، اول اردیبهشت 
سال 1403 در شهر کینگ دائو، همراه با ارکستر 
 Qingdao Symphony« سمفونیک کینگ دائو
orchestra« و دومین کنسرت هفتم اردیبهشت 
 Guiyang« همراه با ارکستر سمفونیک گویانگ

Symphony orchestra« خواهد بود.
ایــن ارکسترها نیز مانند بیش از 20 ارکستر 
سمفونیک دیگر کشور چین، هرکدام حدود 85 
عضو دارند و ضمن همکاری با رهبران چینی، از 
رهبران مشهور و پرتجربه جهان نیز برای ارتقای 

سطح کیفی ارکسترشان دعوت کردند.
علی رهبری موسیقی دان، آهنگ ساز و رهبر 
تهران  در   1327 متولد  ارکستر  بین المللی 
است. او پیش ازاین نیز سمت رهبر دائم مهمان 
فیلارمونیک  همچون  ارکــســتــرهــایــی  در  را 
و  چــک  فیلارمونیک  بلژیک،  رادیوتلویزیون 

فیلارمونیک بلگراد بر عهده داشته است.
سمفونیک  ارکسترهای  هنری  مدیریت  وی 
شهرهای بروکسل، مــالاگــا، زاگـــرب و مالاگا 
ــت. ایــن آهنگ  ساز با  ــوده اس را نیز عــهــده دار ب
رهبری بیش از 120 ارکستر مطرح دنیا و ضبط 
حدود 250 آلبوم اثر موسیقی کلاسیک جهانی 
با مهم ترین ارکسترها و اُپــراهــای دنیا یکی از 

مطرح ترین چهره های موسیقی ایران است.

 فراخوان بخش ترویج خواندن 
جایزه آسترید لیندگرن 

فراخوان بخش ترویج خواندن جایزه »آلما« یا 
مناسبت  به   2025 لیندگرن  آسترید  یادبود 

بزرگداشت این نویسنده سوئدی منتشر شد.
به گزارش ایرنا، جایزه آلما یا جایزه یادبود آسترید 
لیندگرن به مناسبت بزرگداشت این نویسنده 
ــدی و یکی از پــرطــرفــدارتــریــن  ــوئ محبوب س
نویسندگان جهان توسط دولت سوئد در سال 
2002 بنیان گذاشته شده اســت. این جایزه 
ــودک به شمار  ــزرگ ادبــیــات ک دومین جایزه ب

می رود.
زمــان ارســال مــدارک 31 فروردین ماه است و 
علاقه مندان بــرای شرکت در این برنامه لازم 
ــوان را تکمیل و آن را همراه  ــراخ ــرم ف اســت ف
گزارش مکتوب فعالیت ها و مستندهای مرتبط 
نشانی  به  مقاله  و  کتاب  فیلم،  عکس،  شامل 
gmail.@cbctarvij1400 پست الکترونیک
com ارسال کنند و برای کسب اطلاعات بیشتر 
با شماره تلفن 66408074- 021 تماس 

بگیرند.

 تاثیر امام علی )ع(  و  مولانا 
بر آثار اسطوره ادبیات عرب

 به مناسبت 10آوریل، سالروز درگذشت جبران خلیل جبران

 درباره زندگی و آثار این ادیب و نقاش لبنانی نوشته ایم

غلط ننویسیم هنرهای نمایشی

ناگهان شعر

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

کنسرت موسیقی-تئاتر 
کودک »بامانی«  

بلیت  پیش فروش 
ــن کــنــســرت  ــیـ اولـ
تر  تئا - سیقی مو
کــــــــودک گـــــروه 
»بامانی« در پردیس 
تئاتر شهرزاد آغاز 
ــزارش  ــ ــه گ ــد.بـ شـ
ایـــــــــران تـــئـــاتـــر، 
ــن کــنــســرت  ــیـ اولـ

ــروه  ــر کــــودک کــــاری از گـ ــات ــئ ــی-ت ــق ــی ــوس م
»بامانی« ویژه خردسالان، کودکان و نوجوانان با 
طراحی، آهنگ سازی و سرپرستی عبد آتشانی 
و تهیه کنندگی گروه تئاتر »کــودک ببین« روی 

صحنه می رود. 
کنسرت موسیقی-تئاتر کودک گروه »بامانی« 
ــن و 31  ــروردی ــن، 30 ف ــروردی ــای 29 ف روزهـ
فروردین ساعت 30: 18 در سالن شماره دو 

پردیس تئاتر شهرزاد برگزار می شود. 

ادعیه
ایــن کلمه جمع »دعـــا« اســت و تلفظ 
ــت آن ]adiye[ اســت برخی به  درس
می  تلفظ   ]'adiyye[ را  آن  اشتباه 

کنند.

اَدیم / عدیم
اَدیم به معنی پوست و »پوست دباغی 

شده است«.
عدیم ]adim'[ به معنی »نابود، نیست، 

معدوم« است.

ارابه / عرابه
Parrabe واژه فارسی و به معنی گردونه 
و گاری است و »عرابه« معرب آن است. 
در فارسی فصیح بهتر است آن را به 
صــورت »ارابـــه« بنویسیم. جمعی راه 
زنان... به ارابه... حمله ور شدند و ارابه 

ران را کشتند. 
برگرفته از کتاب »فرهنگ درست نویسی 
سخن«،تالیف استاد حسن انوری

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان
سفارش می پذیرد

صفحه آرایی


